
 

   

                                                                   
 

   

  ISTITUTO COMPRENSIVO “LORIS MALAGUZZI” 
Via Roma 55 - 43035 FELINO (PR) 

Scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di I grado  

di Calestano, Felino , Sala Baganza e San Michele Tiorre  

Tel. 0521835332 - Fax 0521335216   

Sito web:www.icfelino.it   

E-mail – pric82300l@istruzione.it – 

E –mail posta certificata: pric82300l@pec.istruzione.it 

 

           

All’Albo ON LINE 
Ad Amministrazione Trasparente 

www.icfelino.gov.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: determinazione a contrattare, per l’affidamento della concessione del servizio di ristoro 
interno attraverso distributori automatici di bevande presso i plessi dell’Istituto Comprensivo di Felino 
siti  in Felino, San Michele Tiorre, Sala Baganza e Calestano.

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerato: 
- che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’istituto scolastico di un punto di ristoro 
attraverso distributori automatici di bevande; 
- che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica 
costituisce occasione di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del 
concessionario deve garantire il rispetto dei principi di concorrenza, economicità, 
efficacia, pubblicità , trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non 
discriminazione; 

 

Visto: 
- il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164 , con particolare riferimento alla 
concessioni di servizi; l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione  di  appalti  
e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art.36 in tema di 
contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; 
 

 

 

 

 

 

PRIC82300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002044 - 30/06/2020 - C57- Bilancio, contabilit - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI

mailto:–%20pric82300l@istruzione.it
mailto:pric82300l@pec.istruzione.it
http://www.icfelino.gov.it/


Visto: 

La nota MIUR n. 21611 del 27/09/2019 recante “Istruzioni per l’affidamento dei servizi di 
ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni scolastiche ed 
educative”  

Visto: 

Il decreto di proroga prot. n.  6050/C57 del 18/12/2019; 

Considerato: 
- che per la concessione in questione si determina un durata triennale 
- che per la concessione in questione si stima un valore complessivo superiore a 
40.000 euro, ma inferiore alla soglia di rilievo comunitario prevista per le concessioni 
ammontante a 5.225.000 euro, salva la migliore precisazione ai sensi dell’art. 167 
D.Lgs. n. 50 del 2016 nell’atto che da inizio della procedura di affidamento; 

 

Preso atto: 
- che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti previsto 
dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento dei contratti di valore superiore ai 
40.000 euro e che pertanto questa istituzione scolastica può procedere autonomamente; 

 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno 
attraverso distributori automatici di bevande presso l’ Istituzione scolastica; 
2) il numero di distributori è complessivamente di 14, da installare rispettivamente 
nelle sedi di Felino, Sala Baganza e Calestano come segue: 

 
 

Acqua e Succhi: - Scuola Secondaria di Felino 
- Scuola Primaria di Felino 
-   Scuola Primaria Sala Baganza 
-   Scuola Secondaria Sala Baganza 

 

Bevande calde   - Scuola Secondaria Felino 
- Scuola Primaria di Felino 
-  Scuola Infanzia Felino 
- Scuola Primaria Sala Baganza 
- Scuola Secondaria Sala Baganza 

 

Lavazza Capsule: - Scuola Infanzia S. Michele Tiorre 
- Scuola Infanzia Calestano 
- Scuola Primaria Calestano 
- Scuola Secondaria Calestano 
- Scuola Infanzia Sala Baganza 

 

3) la durata della concessione è di 3 anni ; 
 

4) il valore della concessione è superiore a 40.000 euro, ma inferiore alla soglia di 
rilevo comunitario prevista per le 

concessioni ammontante a 5.225.000 euro 

PRIC82300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002044 - 30/06/2020 - C57- Bilancio, contabilit - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



5) la procedura di affidamento è la procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici; 

 

6) la individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la 
pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web dell’istituzione scolastica di un 
avviso a manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura finalizzata alla 
successiva negoziazione per l’affidamento della concessione in oggetto ; 

 

7) L’affidamento avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da determinare 
nella lettera di invito. E’ previsto un contributo consumi annuo a favore 
dell’amministrazione da destinati all’ampliamento dell’offerta formativa 

 
8) di nominare RUP il D.S. Dott.ssa Paola Bernazzoli 

 
Felino,  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   (Dott.ssa Paola Bernazzoli)

PRIC82300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002044 - 30/06/2020 - C57- Bilancio, contabilit - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



 

PRIC82300L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002044 - 30/06/2020 - C57- Bilancio, contabilit - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI


		2020-06-30T21:02:01+0200
	BERNAZZOLI PAOLA




